
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 55 DEL 13/07/2022/Area Servizi alla Persona

N. 322 DEL 13/07/2022 REG. GEN.

Servizio Affari Sociali

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  ONORARI  SPETTANTI  AI
COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI  SEZIONE PER IL
REFERENDUM  ABROGATIVI  POPOLARI  EX  ART-  75  DEL  12
GIUGNO 2022.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PRESO ATTO che:
 giorno di Domenica 12 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni referendarie così come

stabilito con decreti del presidente della Repubblica del 6 aprile 2022;
 che la Prefettura di Messina con nota n. 35491 del 21/04/2022 ha comunicato che nelle

more di  conoscere l’ammontare delle  risorse relative alla  consultazioni  referendarie del
12/04/2022 dovute ai componenti dei seggi, nel limite delle assegnazioni disposte per le
consultazione referendarie del 2020 tenendo conto di più quesiti referendari;

 che ai componenti degli Uffici elettorali di sezione spettano i compensi previsti dall’art.1
della legge 13/3/1980 n. 70, così come sostituito dall’articolo 3 della legge 16/4/2002 n.62
e
che  spetta  ai  soli  Presidenti  di  seggio  il  trattamento  di  missione,  se  dovuto,  ai  sensi
dell’art.4
della legge n. 70 del 1980;

 che ai predetti importi devono essere aggiunte fino ad un massimo di 4 maggiorazioni per
ciascuna consultazione referendaria;

PRESO ATTO altresì che:
 in  occasione  dei  cinque  referendum  sopra  indicati,  l’importo  complessivo  spettante  ai

componenti dei seggi risultano essere i seguenti:
 Presidenti  seggi ordinari: €. 262,00;

 Scrutatori e Segretari seggi ordinari: €. 192,00;

 Che attualmente in questo Comune sono istituiti n. 3 seggi ordinari, ognuno composto da:
n.     1 presidente, n.1 segretario e n. 3 scrutatori:

 Che con determina n.316 del 4/07/2022 si stabiliva tra l’altro:
1. DI  IMPEGNARE  la  somma di  €.  3.090,00 necessaria  al  pagamento  delle  competenze

dovute ai componenti dei seggi elettorali per il Referendum del 12 giugno 2022, dando atto
che  la
spesa  totale  prevista  trova  copertura  nel  capitolo  10170302  del  redigendo   bilancio  di
previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

2. DI TRASMETTERE, il  presente atto al Dirigente del Servizio finanziario, per il prescritto
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma
4,  del
D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
predetto visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del
Dirigente dell’Area Finanziaria

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15

maggio 1997 n. 127 e il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
Deliberazione di Giunta Municipale n. 119 del 18 agosto 2006,  esecutiva ai sensi di legge;

 il  provvedimento  n. 2  del 05/05/2022, con il  quale il  Sindaco,  tra l’altro,  ha nominato il
Dipendente Comunale Rag.  Anna Maria Bellissimo - Responsabile  dell’Area Servizi  alla
Persona  con funzioni dirigenziali;

 le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n.
23 e 23 dicembre 2000, n. 30;



RITENUTO di  provvedere alla  liquidazione  di  quanto  dovuto  e che il  predetto impegno risulta
definitivamente approvato e reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del
responsabile del Servizio finanziario ai sensi di legge; 

QUANTIFICATA la spesa complessiva per le tre sezioni di seggio elettorale, in € 3.090,00 cosi
distinta:

COMPONENTI N. ONORARIO GIORNI TOTALI
PRESIDENTI I^II^ E III^ 3  €                262,00 1  €                786,00 
SEGRETARIO I^ II^ E III^ 3  €                192,00 1  €                576,00 
SCRUTATORI 9  €                192,00 1  €             1.728,00 
TOTALE  €             3.090,00 

VISTO l’art. 39 comma 2 del C.C.n.l. del comparto autonomie locali del 14/09/20100
VISTA la L.r. N. 23/1998
Vista la L.R. N. 30/200
VISTA la Circolare dell’’Assessorato Regionale EE.LL. n. 2/2001
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente 

Per i motivi sopra descritti, 

DETERMINA

1. DI  LIQUIDARE  ai  componenti  dei  tre  seggi  elettorali  ubicati  sul  territorio,  la  somma
complessiva di € 3.090,00, negli importi individuali di cui al prospetto conservato agli atti,
consultabile per gli aventi diritto.

2. DI IMPUTARE  l’onere complessivo previsto di €. 3.090,00 all’apposito capitolo di bilancio
giusto impegno n.3954/2022.

3. DI DARA ATTO  inoltre che,  la  spesa per gli  onorari  ai  componenti  di  seggio,  saranno
oggetto  di  rimborso  da  parte  dello  Stato  tramite  l’approvazione  del  relativo  rendiconto
complessivo. 

4. DI TRASMETTERE: il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario:
 per il  prescritto visto di regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria,  ai

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
 per l’emissione dei relativi mandati di pagamento, a favore dei beneficiari sugli IBAN

dagli stessi comunicati.

2. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del
predetto visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del
Dirigente dell’Area Finanziaria.

3. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
 diviene  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile

attestante la regolarità contabile;
 va pubblicata all'Albo on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL  RESPONSABILE DELL’AREA
SERVIZI ALLA PERSONA
BELLISSIMO Anna Maria



COMUNE DI LONGI

Visti

344

LIQUIDAZIONE ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI  SEZIONE
PER IL REFERENDUM ABROGATIVI POPOLARI EX ART- 75 DEL 12 GIUGNO 2022.

2022

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

13/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

anna maria bellissimo in data 13/07/2022



COMUNE DI LONGI

Visti

344

LIQUIDAZIONE ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI DEGLI UFFICI ELETTORALI DI  SEZIONE
PER IL REFERENDUM ABROGATIVI POPOLARI EX ART- 75 DEL 12 GIUGNO 2022.

2022

Affari Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale:
13/07/2022Data adozione:

13/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 13/07/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 13/07/2022 al 28/07/2022

LONGI,  13/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


